peritur-

A ac perturbatis, cum ducem parem non haberet, cogebatur eo uti, quod fors obtulerat. Omnino ad Bruti potius, quam ad Sext. Pompeij tempora videtur hæc Ode pertinere. Si quis autem nauis nomine remp. aut populum Rom. significari existimet, quod fecit Quintilianus, verba totius Ode fortasse non inuita sequentur. nam sic & M. Tull. nauis nomine remp. aut certe reipub. partē significat epist. ad Q. Cornif. lib. 12. *Quamobrē, mi Quinte, conscende nobiscum, & quidem ad puppim. Vna nauis est iam bonorum omnium: quam quidem nos damus operam, ut rectam teneamus: utinam prospero cursu: Sed quicumque venti erunt, ars nostra certe non deerit.* Sin Brutum malit: omnia magis quadrare videbuntur, ut multi existimant, sed Turnebus non item.

NONNE VIDES, VT] nonne vides Cassium interijisse? exercitum tuum accepta clade in Philippis imminutum & fractum esse? animos reliquorum militum metu perculos concidisse?

NUDVM REMIGIO] sic dixit Saty. 3. lib. 2. *Nudus agris, nudus nummis.*

B **ET MALVS CELERI SAUCIVS] malus** Africo saucius, id est, ab Africo perfractus. translatio est. sic Propertius de Ianua: *Nunc ego nocturnis pоторum saucia rixis, Pulsata indignis saepe queror manibus.* quem locum mihi indicauit Passeratius: & præterea illum ex Liuij annal. lib. 37. *contemplatus Endamus hosteis, claudas; mutilatāq; nauis remulco trahenteis.* Idem paullo post: *Ipsius Endami multis ictibus vulnerata nauis erat.*

DVRARE] perferre, ὑπομένειν, καρτερεῖν. hoc loco .n. significat actionem. sed de hoc verbo alibi.

IMPERIOSIVS ÆQVOR] tempestatem, & fluctus belli ciuilib: vim & potentiam aduersariorum. Translatē autem dixit, imperiosum æquor. propriē Saty. v. lib. 2. *sed me Imperiosa trahit Proserpina.*

NON DII, QVOS ITERVM PR. v. m.] Veteres habebant in puppi nauis quoddam veluti lararium, in quo erant locati dij nauis præsides, custodes, & quasi tutelares, siue Apollo, siue Castor & Pollux, siue Minerua, seu quis alius deus. Helych. *παιταμοὶ θεοὶ φοίνικες, ὅς ἰσῆσαι καὶ τὰς πρῶνας τῶν νεῶν:* id est, Patæci dij Phœnices, quos ponunt in puppibus nauium. huc pertinet illud Persij, *iacet ipse in littore, & una Ingentes de puppe Dei.* appellabantur dij illi, tutela, & *παράσημον τῶ πλοῖς:* id est, insigne nauis.

QVAMVIS PONTICA PINVS] quamvis generis nobilitate, & antiquitate gloriaris, milites tamen speciosis istis imaginibus nihilo fiunt ad pugnandum alacriores, nihiloue pugnaciores. referri possunt hæc vel ad populi Rom. vel ad Bruti nobilitatem. sed hoc magis verbis conuenit, quàm illud, ut saepe iam diximus. quamquam Turnebo aliter videtur. Ponticam pinum autem dixit, quia in Ponto magna copia materiæ est, unde naues fiant. Catull. *Vbi iste post faselus, antea fuit Comata silua. nam Citorio in ingo Loquente saepe sibilum edidit coma.*

NIL PICTIS TIMIDVS] nauis pictura illustrare solebant antiqui. Virgil. Georg. 4.

Et circum pictis vehitur sua rura faselis. ποικίλας νῆας dicunt Græci: quem morem etiam nunc retinemus.

TV NISI VENTIS DEBES LVDIBRIVM] id est, tu nisi vis tuarum fortunarum, libertatis, vitæ naufragium facere, noli amplius tentare belli fortunam. Virgil. lib. 6. *Æneid. Ne turbata volent rapidis ludibria ventis.* Genus autem hoc loquendi, *debes ludibrium ventis,* pro eo, quod est, ludibrio ventis futura es, planè Græcum est. sic enim loquuntur illi, ὀφλισκάνειν γέλωτα, id est, debere risum, quod Latini dicunt, ludibrio esse. & ὀφλισκάνειν δίκην, condemnari. Plato in apolog. Socr. *Ναὺ δὲ ἐγὼ μὲν ἀπειμι ἀφ' ὑμῶν θανάτῳ δίκην ὀφλῶν. ἐπι δὲ ὑπὸ τῆς ἀληθείας ὀφληκότες μοχθηρίαν καὶ ἀδικίαν.* Idem in Sympof. *ἵνα μὴ γέλωτα ὀφλῶ.* Eurip. in Medea. *καὶ πῖ τί πάρω, βόλομαι γέλωτα ὀφλῶν.* ΕΥΘΥΡΟΥΣ μεθέστα τὸς ἐμὸς ἀζημίως. Idem Iphig. in Tauris: *μωρίαν τ' ὀφλισκάνει.* Demosth. philippica 1. *ἐξ ὧν αἰσχύνω, καὶ ἀνανδρίαν, καὶ πάντα τὰ αἰχρῆτα ὀφληκότες αὐτῆμεν δημοσίᾳ.* ijsdem ferè verbis utitur Olynth. secunda. Et Plutarch. in Bruto. *ὀφλισκάνον οὐδ' τὰς δίκας ἐρήμας.* Dionys. Halicarn. lib. 3. *ῥωμαῖ. ἀρχαῖοι πολλῶν ὀφείλοντες αἰσχύνω ἀπὸ πλῆθον.*

NVPER SOLLICITVM] Tures publica, quæ cum te tribunus militum Bruto duce defendebam, mihi tædio fuisti: nunc autem me absentem desiderio afficis, ac maceras, curaque recuperandæ libertatis torques, vita scopulos, & angustias belli ciuilib: vel quod magis probant alij, tu Brute, qui mihi te duce rempublicam defendenti magno tædio fuisti: nunc autem &c. ut supra. Turnebus autem sic hunc locum explicat, Me nuper istius reip. tædebat, & pigebat, & iniquo animo victores istos ferebam: nunc autem postquam periculū iteratur, ac renouatur: quod erat mihi tædio, nunc desiderio esse incipit: ut magnopere metuam, ne status reip. mutetur factō naufragio.

INTERFVSA NITENTEIS VITES] Vites æquora effusa inter Cycladas: vites freta & maris angustias naufragijs infestas, unde te explicare non facile possis. Cyclades, insulae sunt in mare Ægæo, quas Virgilius sparsas appellat lib. 3. *Æneid. sparsasque per æquor Cycladas, & crebris legimus freta concita terris.* ad quem locum notat Seruius, sparsas dici, quia nullo certo ordine constant: Cycladas autem appellari non à rotunditate, sed quòd longo ordine, longoque flexu eas circumire necesse sit, vel propter promontoria, vel quia natura fert, ut concitatae sint maria terris vicina. Dionys. *ἄπειρος. οὐ γὰρ πῆς κείνῳ ἐναλίγκια κύματα ὀφέλλει:* id est, nullum mare fluctus attollit mari Ægæo simileis, aut æqualeis. Epigramm. Græc. lib. 4. *πᾶσα θάλασσα, θάλασσα. πῆ κυκλάδας, &c. interfusa nitenteis* positum pro fusa inter nitenteis, ut dicemus ad Oden VII. lib. 2. Videtur autem Horatius magnam huius Ode partē ex illis Alcaicis expressisse (ut indicauit Erricus Stephanus.) quæ extant apud Heraclidem Ponticum, *πῆ μὲν γὰρ ἐνθεν κύμα, κυκλάδες ται, τὸ δὲ ἐνθεν: ἀμμες δ' ἀντὶ μέσον ναὶ φορημεθα σὺν μεγάλοις.* *** Χειμῶνι μοχθηρῶντες μεγάλα. καλὰν Πάρ μὲν γὰρ